SEU CENSURA MORUM. CAP. II.

31

publica, qvæ ex ejus ingenio debebat esse Respublica perfecta & ad ideam. Etsi non negandum sit, eum in hac Lege Censoria respexisse ad potestatem Censorum, qvam suo tempore habebant, atqve ex illa legem istam conflasse.

§. X. Porro nec illud intelligo, qvod Alexander ad potestatem Censorum refert, ut ea, qvæ ad publicam disciplinam pertinuerint, *lege edita* statuerent. Praeterquam enim, qvod capite precedente ostenderim, nos de tali judicio morum esse sollicitos, ubi Cenforex ex arbitrio, & non ad præscriptum legum, de actionibus, de qvibus Leges latæ non erant, judicascent; nusquam alias me legisse memini, Censoribus datam fuisse potestatem leges ferendi, nec video etiam in notis Vario rum ad hunc locum Alexandri qvicqvam additum esse, qvod vel hæc ejus dicta confirmet, vel improbet. Qvare eo majori cura hac de re videndum erit. Videtur autem Alexander respexisse ad ea, qvæ paulo post ipmet annotavit. *Furius Camillus* inquit, *cum Censuram ageret, ut exhaustæ Civitati propter assiduas bellorum clades, cives suppeterent, legem de mari tandis ordinibus tulit, qua inter cetera pœnis coercuit illos, qui viduarum nuprias, qvarum viri bello ceciderant, devitarent.* Eos vero, qvi ad senectutem cælibes per venerant, era pœna nomine ad ærarium ferre jussit. *Qvam legem* *Q. etiam Metellus Numidicus iterum in Censura promulgavit.* Ast & hoc falsum est, vel Camillum, vel Metellum *leges* in Censura promulgasse. Citat Tiraqvellus in notis de Camilli faæto Plutarchum; de Metelli Gellium & Florum. Sed hi ipsi autores & Alexander erroris, & Tiraqvellum negligentie convinent. Ita vero de Camillo Plutarchus *in vita ejus paulo post princip. p. m.*

121. *Censuræ ejus egregium hoc opus commemoratur, qvod cælibes & oratione, & mina multæ eo complit, ut viduas (qvæ tam propter bella erant multæ) matrimonio ducerent: necessarium vero, qvod orbos parentum liberos pensionem, a qva prius fuerant immunes, solvere ærario jussit.* Ad qvod eum institutum adegerunt continentia bella, magnos sumptus requirentia:

Et qvod censoribus ipsis, potestatem legis condenda tribuat.

DISSERTATIO DE JUDICIO

maxime autem Vejorum obſidio. Vides, orationem & minus memoraria Plutarcho, non legem. Pariter de Metello Numidico Gellius lib. t. c. 6. Orationis & horationis meminit, non legis. *Multis, inquit, & eruditis viris audientibus legebatur oratio Metelli Numidici, gravis ac disertus viri, quam in censura dixit ad populum de ducentis uxoribus, cum eum ad matrimonia capeſſenda adhortaretur.* Eadem dicit epitomator Livii l. 59. *Q. Metellus Censor censuit, ut omnes cogerentur ducente uxores liberorum creandorum cauſa.* Exstat oratio ejus quam Augustus Cesar, cum de maritandis ordinibus ageret, velut in hæc tempora scriptam in senatu recitavit. *C. Attinius Labeo Tribunus plebis Q. Metellum Censem, a quo in senatu in legendō præterius erat, de Saxo deſici jussit: quod ne fieret, ceteri tribuni plebis auxilio fuerunt.* Voluimus statim addere rixam Labeonis cum Metello, ut eo melius exinde appareat, Censoribus potestatem Legislatoriam non fuisse.

Rævardi opinio singulare, quod censores etiam mores fœminarum notaverint. §. XII. Porro in eo convenient, qui de potestate censorum scriperunt, quod tali mares ob mores ignominia sint notati. Neque enim ullum factum recensent, ubi fœminæ fœminarum notaverint notatae, & modus notandi etiam ad fœminas non quavat, neque enim illæ ad lustrationem pertinent, neque senatus aut tribu moveri possunt, neque equus iis adimi, neque in tabulas ceritum queunt redigi, aut ærarie fieri. *Confer Bodinum d.l. 6. c. 1.p.m. 975.* Unde miror, solum Rævardum celebrem alias JCtum, contrarium & asteruisse, & etiam rationibus non omnino sufficientibus voluisse adſtruere. Sic enim differit d.l. 4. ver. c. 13. p. 677. seq. *Hinc propemodum intelligere mibi nunc videor, quid sibi voluerit A. Gellius l. 4. c. 20. cum ita scriberet;* Censor agebat de Uxoribus solenne jusjurandum. Verba hæc erant ita concepta: Et tu ex animi tui sententia vxorem habes? Ex hoc enim loco posse liquido probari videtur, non de questionibus dundaxat sponsalitiis, sed de maritorum etiam & vxorum moribus, censores cognovisse. Idque in ea oratione quam de dote scripsit, testatur etiam M. Caro. Vir, inquit,

quit, cum divortium fecit, mulieri judex pro censore est. *Qvibus consentaneum etiam est, quod sic Cicero de Orat.lib. 2. scribit.* Ridicule etiam illud L. Portius Nasica censori Catoni, cum ille: Ex tui animi sententia tu uxorem habes? Non hercle, inquit, ex animi tui sententia. *Solenne iusjurandum arbitror Gellium appellare iuramentum quod annis singulis, a maritatis civibus Rom. singulis, de uxoribus earumque moribus exigebatur.* Sic enim solenne iusjurandum accipi posse, autor est Tacitus Annal. lib. 10. Qvin & illa, inquit, objectabat, principio anni vitare Traesam solenne iusjurandum, nuncupationibus votorum non adesse, qvamvis Qvindecim virali sacerdotio præditum. Eoque sensu solennia munera, & solennia patrimoniorum onera dixerunt etiam *Juri consulti* c. 12. §. pen. de administ. tut. c. 2. de veteranis. Cum autem solenne iuramentum istud exigebatur, tunc si ex animi sententia uxorem se non habere, aut vxori iussisse propter ejus mores pravos, res suas sibi habere, censoribus responderet maritus, videretur ad judicium censorium etiam pertinuisse, de moribus vxoris inqvirere, cognoscere, & si res ita postulare videretur, pronunciare. imo etiam uxores coërcere. Eoque visus est respexisse Paulus, qui de pacto dotali differens, ait, conveniri non posse ne de moribus agatur, ne publica coërcitio privata pactione tollatur. c. 39. de pactis dot. Haud dubie per publicam coërcitionem Censorium judicium intelligens. De quo judicio accipendum etiam videtur quod sic Papinius scribit. Viro & vxore mores invicem accusantibus, causam repudiis dedisse utrumque pronunciatum est. c. 39. Solut. mat. Et sic quidem satis esse perspicuum puto, de uxorum maritorumque moribus olim apud censoris litigari conservisse. Jam igitur paucis videamus, qvid istae rationes Rævar di habeant in recessu.

§. XII. Evidem leges ex Jure Justiniane allatas quod Quem sedu-
attinet, non opus est, ut in iis nos detineamus, cum iam ^{xix} locus dif-
§. 2. c. 1. probatum sit, eas pertinere ad rei vxoris actionem, adeo-
que ad judicia civilia & potestatem Prætoris, non ad judicia de
moribus & potestatem Censorum. Totum negotium eo re-
dit,

DISSERTATIO DE JUDICIO

dit, ut inquiramus de sensu loci Gelliani qvi Rævardo impo-
suit. Ita vero Gellius d. l. 4. c. 20. *Censor adigebat de uxoribus
solemne juramentum. Verba ita erant concepta: Et tu ex ani-
mi tui sententia vxorem habes. Qui jurabat, cavillator qvi-
dam & canalicula & nimis ridicularius fuit. Is locum esse sibi
joci dicendi ratus, cum ita, uti mos erat, censor dixisset; Et tu
ex animi tui sententia uxorem habes? Habeo eqvidem, inquit,
vxorem, sed non ex animi tui sententia. Tum Censor eum,
qvod intempestive lascivisset, in ararios retulit; causamque
hanc joci scurrilis apud se dicti subscriptis. Locus ipse est ob-
scurus ut nescias, quem in finem solenni juramento qvæsierint
ex civibus Romanis censores, utrum ex animi sententia habe-
ant vxores? sed qvicunque tandem eius juramenti scopus
fuerit, vel ex fragmento Ciceronis l. 4. de Rep. apud Nonium
constat, qvod Censores non ideo sic qvæsiverint, ut in mores
vxorum velint inquirere, vbi ita Tullius: *Nec vero mulieribus
prefectus preponatur, qui apud Graecos creari solet, (ergo apud
Latinos & Romanos talis non fuit) sed sit Censor, qui viros do-
ceat moderari uxoribus, (non qui in mores vxorum ipse nota
Censoria animadvertat.)**

Cujus emen-
datio tenta-
tur. Ex ani-
mi sententia
formula an-
tiqa juran-
di.

§. XIII. Venit in mentem suspicio, annon vterque locus, & Gellii & Ciceronis, (§. 11. ex Rævardo descriptus) sint corrupti? Neque enim verosimile videbatur, qvæsitos fuisse a Censoribus cives, an vxores haberent ex animi sententia, sed potius qvæstio videbatur eo pertinere: an haberent vxores? qvoniام scilicet animadvertebant in cœlibes. Illud autem: ex animi sententia videtur pertinuisse ad formulam juramenti. Sane apud Rachelium *in notis ad Ciceronis Officia p. m. 456. in fine*, invenio scriptum. *Formula juris: jurandi erat: Ex ani-
mi sententia: Locus, in cornitio ad aram, quæ pureal Libonis dis-
cebatur. Cicero in Lucullo: Majores nostri ex animi sui sen-
tentia jurare qvemque voluerunt, deinde ita teneri, si sciens falleret, qvod infacia multa verfaretur in vita. Haec tenus Ra-
chelius. Miror autem, a Rachelio non fuisse adductum locum
domesticum ex lib. 3. de Offic. p. m. 553. seq. Non enim falsum
jura-*

jurare pejerare est: sed quod ex animi tui sententia juraveris,
sicut verbis concipiatur, more nostro, id non facere, perjurium est.
Nam diserte hic dicit Cicero: verbis i.e. formula jurandi &
quidem more Romano sic concipi: ex animi sententia. Ut
adeo insigniter aberret Franc. Sylvius in notis ad Orat. Cicer.
pro Cluentio. p. m. iii. Quædam verborum formula erat quam
concipiebant, id est, exprimebant iij qui jurabant. Inde factum
est, ut dicatur, verbis conceptis jurare: ut contra verbis con-
cepitis pejerare, cum quis quidex illa verborum formula juran-
do mutat, aut transmittit, ne jurejurando obligatus esse videa-
tur. Cicero in libro de Officiis tertio; Qvod, inquit, ex animi
tui sententia juraveris, siue verbis concipiatur more nostro, id
non facere perjurium est. Quibus verbis significat, in jureju-
rando oportere adesse & animi sententiam, & verborum conce-
ptionem. Nihil minus quam istud Cicero eo loco dicere vo-
luit. Sed illud dubium explicationem nostram urget. Con-
stat, etiam apud Ethnicos jurejurandum Deo teste fuisse præ-
stitutum. Huc pertinet quod idem Cicero habet d. l. 3 p. 546.
Quid est igitur, dixerit quis, in jurejurando? Num iratum time-
mus Jovem? at hoc quidem commune est omnium Philosophorum
&c. nunquam nec irasci Deum nec nocere. At in illa formula:
ex animi tui sententia non Deus, sed animus testis adducitur.
Sed tollat hoc dubium idem Cicero alio loco d. l. 3. p. 457. Cum
vero jurato dicenda sententia sit, meminerit, Deum se adhibere
testem: id est, ut ego arbitror, mentem suam, qua nihil homini
dedit ipse Deus divisius.

§. XIV. Postquam haec scripseram, incident in manus probatur
libri variarum lectionum Justi Lipsii, ad quæ etiam provocave-
rat Philippus Carolus in not. add. l. Gellii. Hic vero valde
gaudeo, conjecturam hanc meam approbatam jam fuisse huic
magni & ingeniosissimi viro. Quare non possum non ejus
locum hic dare integrum, non solum, quia is mentem nostram
pleniū demonstrat, sed & quia ejus sententia iterum illustra-
tur ex iis quæ modo diximus. Ciceronis, inquit, l. 1 Var. Lect.
c. 1. verba in disputatione illa de locis, Dialogo secundo de Ora-
tione

DISSERTATIO DE JUDICIO

tione hæc sunt: Ridicule etiam illud L. Porcius Nasica Censori Catoni cum ille, ex tui animi sententia, tu vxorem habes? Non hercle, inquit, ex animi mei sententia. Proposui locum quomodo eum legendum & inter pungendum judico; nunc joci istius & facieiæ ratio quæ sit, paullo altius ex antiquitate repetendum mibi videtur. Illud satis constat, Censores cum lustrum conderent, cum primis curam rei uxoriae veteri instituto apud Romanos habuisse. Et cum propagatio sobolis ad imperii vel dignitatem vel eternitatem maxime pertineret, diligenter cavisse, ne quis civis Romanus calebs & sine uxore esset. Cicero de Legibus Censorum officia describens, populi, inquit, ævitates, foiboles, familias, pecuniasque censento, cœlibes esse prohibento. Et idem in libris de Republica: Nec vero Mulieribus prefectus præponatur, qui apud Græcos creari solet, sed sit Censor qui viros doceat moderari uxoribus. Illud fortassis ignorius, solitos esse Censores, aliasque Magistratus in jure jurando exigendo hæc verba præmittere, ex animi tui sententia. Id est, responde ad id quod rogabo ex animi tui sententia, ita uti sentis, neve me sciens fallas. Ac deinde addebant, tu eqvum habes? aut, tu vxorem habes? Quod idem in omni juramento servatum. Auctor Cicero in Academicis: Qyam rationem, ait, etiam majorum nostrorum comprobat diligentia, qui primum jurare ex sui animi sententia qvemque voluerunt. Et Petronius Arbitr̃ indicat: Eumolpus tabulas federis signat, quevis hæc formula erat: Ex tui animi sententia. Ut tu Triphena, neq; ve injuriam tibi factam quereris, &c. Ex his jam nunc facilis nobis erit, ut opinor, loci hujus interpretatio. Cum enim Censor Cato in lustro condendo a nescio quo Nasica nimis faceto homine solennibus verbis de more petiisset, ex animi tui sententia, dic videlicet, aut iura, tu vxorem habes? Ille alter intempestive dicax, & joci occasionem undeq; vaque captans, respondit, non hercle ex animi mei sententia. Ita videlicet solennibus illis verbis respondens quasi Censor non rogasset, utrum Uxorem haberet, sed utrum morigeram, bonam & ex animis sui voluntate uxorem haberet. Petebat quidem igitur Censor, ut

ju-

jurans ex animi sui sententia, diceret, utrum cœlebs esset, aut utrum haberet vxorem: cum ecce ille ridicule & preter expectationem verba in alium sensum detorqvens, negat se habere vxorem talem, qualem ex animi sui voluntate veller habere. Qvis autem fuerit L. Nasica iste, incertum: Censorum vero, cui id contingerit, M. Catonem illum Censorium fuisse existimo. Qvod autem in vulgaris legitur, non hercle ex animi tui sententia, quasi in Censorem ipsum Nasica cavillatus sit, eumque ut priuorem in uxorem suam arguere voluerit, id & contra liberos omnes veteres esse, viri eruditii testari sunt, negre profecto acutiorum aliquam sententiam aut jocum haber. Ut omittam, parum credibile esse, civem aliquem tam scurrili joco, vel potius convito, severitatem censoriam ausum esse laceſſere. Refertur autem idem hic jocus etiam apud Agellum, sed ita, ut in vulgaris Ciceronis, corrupte. Ergo etiam ille ad hoc Exemplum corrigendus est. Non dissimilis jocus Domitii Afri apud Quintilia-

in rubro

num l. 6. Cum Sulpicius Longus, qui ipse feedissimus esset, eum, contra quem judicio liberali aderat, ne faciem quidem liberi hominis habere dixisset: ei respondens Domitius Afer: Ettu, inquit, ex animi sententia Longe. Qui malam faciem habet, liber non est? Rogo autem si cui forte haec Ciceronis interpretatione mea vel quæſita longius, vel acutior quam pro re videbitur, is locum totum una cum interpretatione mea diligentius consideret, ego audacter preſto iturum eum in sententiam meam.

§. XV. Notare voluisse Lipsium quendam ex eruditis, *Ex eodem* quem nominare noluit, aperte patet ex verbis initialibus illius probatur ul-
observationis. Et forte fuit ipse Rævardus noster. Min- terius, cenſo-
imum illa ipsa sententia de moribus fœminarum a Censoribus negle&tis, quam adversus Rævardum tuemur insigniter confi- nes non no-
matur alia meditatione Lipsiana alium locum a Rævardo addu-
ctum corrigente d. l. i. var. Lecl. c. 13. *Scriptis aurem* (M. Ca-
to Cenſor) inter alias, Agellio teste, *Orationem de Dore, in qua,*
ut apparet, etiam aliqua de viri imperio in uxorem dixit. Ex
ea hoc affert: Vir cum divortium fecit mulieri, iudex pro cen-

DISSERTATIO DE JUDICIO

fure est, imperium qvod videtur habet, si quid perverse tete-
que factum est a muliere, multatur; si vinum bibit, si cum alieno viro probri quid fecit. condemnatur. In adulterio vxorem tuam si reprehendisses, sine judicio impune necares: illa te, si adulterares, digito non auderet contingere, neque jus est.
In his verbis cum sententiam dignam inquisitione subesse vide-rem, que tamen propter loci depravationem difficile intelligi possit, conatus sum sine librorum auctoritate ita emendare, Vir, nisi cum divortium fecit, mulieri judex & pro censore est, imperium qvod videtur habet. Sententia plana, ut sit, virum quamdiu cum uxore est, qvodvis imperium & omne jus habere in uxorem, & cum in virorum mores aut censor, aut judex inquirat, mulieribus contra solum maritum & judicem esse & censem. Vocem autem nisi de meo addidisse me fateror, que, si ita appellanda est, temeritas mibi ipsi displiceret, nisi ea voce addita illa sententia concinnitas efficeretur quam videtis; & remota, aperti mendacii vir gravis Catonibus sit insimulandus.
Quid enim minus verum, quam id, quod ex vulgata lectione efficitur, virum cum divortium fecerit, imperium habere in uxorem? Cum jam & maritus esse deserit, & omne imperium in eum, cui posterius illa nupta fuerit, sit tralatum.

Modus no-tandi a diver-sis varius, re-censetur.

§. XVI. Pergo ad modum notandi, hic communiter triplex statuitur pro diversitate personarum. Autor quem reliqui communiter sequuntur est Asconius in commentariis in divinationem Ciceronis: *Hi (Censores) cives sic notabant, ut qui senator esset, a senatu moveretur: qui eques Rom. publicum eqvum perderet: qui plebejus, in Ceritum tabulas referretur, & aerarius fieret, ac per hoc non esset in albo centuriæ sua, scilicet ad hoc ut esset civis, sed tantummodo, ut pro capite suo tributi nomine æra penderet.* Alter triplicem illum notandi modum omissa distinctione personarum expedit Philip. Carolus ad Gellium c. 12 lib. 4. *Hi Magistratus si quos notis afficiebant, ex causis ab Auctore hic memoratis, triplici pena usi sunt, nempe vel aerarios faciebant, quam paenam solam hic nominat Auctor; vel mouebant; vel in Ceritum tabulas referebant.* In

æra-

ærarios relati suffragio privabantur, ex albo censuræ sua erabantur, redigebanturque in numerum capite censorum; nec militie amplius poterant adscribi, que gravissima fuit ignominia. In Certum tabulas relati suffragandi munere tantum privabantur, ut l. 16. c. 13. pluribus offendemus. Tribu movebantur, qui ex honestiore in sequiorem tribum migrare cogebantur, ut ex rustica in urbanam. Nobiliores autem rusticæ urbanis habiteæ fuerunt, ut probat Marcell. Donatus dilucidationibus in Livii lib. 24.

§. XVII. Conciliari forte illæ distinctiones possent, si Qvorum dices plebejos triplici illo modo fuisse notatos, quos refert Carolus, nisi videarem etiam eqvites inter ærarios fuisse relatios. Gellius lib. 4. c. ult. Cenfiores P. Scipio Nasica & M. Popilius cum equitum cenfum agerent: eqvum animis strigosum & male habitum, sed equitem ejus uberrimum & habitiſſimum vide-runt. Et cur, inquiunt, ita eſt, ut tuſis quam eqvus curatior? quoniam, inquit, ego me curo; eqvum Statius meus ſervus. Viſum eſt parum reverens eſſe reſponſum, relatusque in ærarios, ut moſ eſt. Anigitur iſta relatio in ærarios fuit communis poena omnium trium ordinum, ita tamen ut non niſi raro Senatoribus aut Equitibus imponeretur? An alijs modus adhibendus explicandi Aſconium? Videant de eo alii, nobis parum inter- eſt ad ſcopum qvaſtioniſ noſtræ.

§. XVIII. Motionem ex ſenatu per ſolam omissionem in re- Exempla ex cenfendo factam eſſe ſupra ex Fefto annotavimus. Sic Q. Fulvi- ſenatu moto- um Flaccum Cenforem, Fulvium fratrem, cohortem legionis, rum.
in qua Tribunus militum erat, injuſſu Consulis domum dimi-
tere auſum, ſenatu moviſſe tradit idem Valer. l. 2. c. 2. & Velle-
jus Paterculus l. 1. p. 15. in pr. Julius Frontinus l. 4. Stratagema-
tum c. 1. Sic M. Antonius & L. Flaccus cenfore, Duronium
Senatu moverunt, qvod legem de coērendis conviviorum
ſumtibus latam, Tribunus pl. abrogaverat. Valerius Max. d.
l. 2. c. 4. ſub rubr. de M. Antonio & Flacco. Et M. Cato Manli-
um Consulem futurum ſenatu movit, qvod interdiu preſente
filia diſlaysiasſet vxorem; afferens, fe fuam numqva niſi
cum